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Rio Branco -AC, 06 de dezembro de 2022.

A Sua  Excelencia o Senhor

Manoel Jos€ Nogueira Lima
Presidente da Cf mara Municipal de Rio Branco

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar

Excelentfssimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa  Excelencia a

Projeto  de  Lei  Complementar  ``Autoriza  o  Poder  Executivo  a  doar  a  Associac5o  dos

DeLegados  de  Polida  Civil  do  Estado  do  Acre  -  ADEPOL  a  im6veL  que  especifica",

Mensagem   Governamental   n9   68/2022,   Declarac5o   de   Adequa¢5o   de   Despesa,

Estimativa   do   lmpacto   Orcamentario   e   Financeiro,   bern   como   o   parecer  SAJ   N9

2022.02.001786, da  Procuradoria Geral do Municipio de  Rio Branco,  para apreciac5o e

vota€ao dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e considerac5o,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° €0  DE 06 DE DEZEIVIBRO DE

f?®D,fE?G,s
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"Autoriza o  Poder Executivo a doar a
Associaeao dos Delegados de Policia
Civil  do  Estado  do  Acre  - ADEPOL  o
im6vel que especifica".

0  PREFEITO  DO  MUNIcipIO  DE  RIO  BRANCO-ACRE,   no  usa  das

atribuig6es que  lhe confere o art.  58°,  incisos V da  Lei  Organica do Municipio de  Rio

Branco,  faz saber que  a  Camara  Municipal de  Rio  Branco aprovou  e eu  sanciono a

seguinte Lei Complementar:

Art.  1°.  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  doar  a  Associagao  dos

Delegados de Policia Civil do Estado do Acre -ADEPOL o jm6vel com area de 300,64m2

(trezentos   metros   quadrados   e   sessenta   e   quatro   cent6simos),   e   respectivas
benfeitorias,  situado na Rua Major Ladislau Ferreira,  Jardim  Nazle,  n° 285,  boletim  de

cadastramento  inscrigao n°  1002006402980015,  registrado sob o n° 2.873 a fls.1  do

Livro 2,  no Cart6rio de Registro de lm6veis de Rio Branco-Acre.

Pafagrafo tlnico. 0 im6vel a que se refere o capuf deste artigo destina-

se a construgao sede administrativa da Associaeao dos Delegados de  Policia Civil do

Estado do Acre - ADEPOL.

Art. 2°. 0 im6vel de que trata esta lei revertefa ao patrim6nio do Municipio

de Rio Branco se, findo o prazo de 05 (cinco) contados da lavratura da escritura pi]blica

de doagao, nao lhe tjver sido dada a destinagao prevista no pafagrafo dnico do art.

1° desta Lei Complementar.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Rio Branco-Acre, 06 de dezembro de 2022,  134 da Repi]blica,  120° do Tratado

de Petr6polis, 61° do Estado do Acre e 139° do Municipio de Rio Branco.•rfe f3©c04`
in----r-,.-
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PREFEITUFIA MUNICIPAL DE RIO BFIANCO

MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 68/2022

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

Temos a honra de submeter a elevada consideragao de Vossas Excelencias,

o  Projeto  de  Lei  Complementar  que  objetiva  "Autoriza  o  Poder  Executivo  a  doar a

Associaeao dos Delegados de Policia Civil do Estado do Acre - ADEPOL o im6vel

que especifica".

Sabe-se  que  urn  dos  requisitos  para  que  a  Administragao  Pdblica  possa

fazer a  alienagao  de  bens,  e  neste caso,  por meio  de  uma  doagao,  6  que tal  ato  seja

devidamente motivado,  e sendo este  bern  urn  im6vel,  que a  haja  a devida  autorizagao

por parte desta Casa Legislativa.

Neste  sentido,  esta  municipalidade  recebeu  por parte  da Associacao dos

Delegados de  Policia Civil  do  Estado do Acre - ADEPOL-ACRE,  solicitagao  de  urn

lote  urbano  desta  municipaljdade  para  que  venha  a  construir  a  sede  desta  douta

Associagao, que tern contribuido de forma exemplar para o enfrentamento de problemas

que  se  reverberam  pela  area  social,  da  seguranga  e  da  sai]de  pdblica  desta  capital
estadual.

As ag6es sociais da ADEPOL-AC podem ser encontradas em varias escolas

de nosso municipio,  por meio das recorrentes palestras que realizam,  abordando temas

como  uso  de  drogas,  combate  a  pratica  de  bu//yi.ng,  orientag6es  sobre  como  evitar  a

cooptagao   de  jovens  alunos   pelo   crime   organizado,   entre   outros  temas   de   suma

importancia para a nossa juventude.

A  seguranga  pdblica  6,  em  primeiro  lugar,  componente  do  rol  dos  Direitos

Humanos e, depois, 6 urn direito fundamental insculpjdo no texto constitucional que deve

ser garantido -atrav6s de polfticas pr6prias e tamb6m  pela adequagao dos organismos

policiais que a pr6pria Constituigao especifica.
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PREFEITUFIA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Nesta  tangente  o  caput  do  art.   144  de   nossa   Biblia   Politica

expressamente  como  "clever  de  Estado"  (le-se  Estado  em  sentido  amplo;  logo:  entes

federativos  em   geral),   bern   como   "direito  e   responsabilidade   de  todos".   Quando   a

Constituigao Federal informa que seguranga pdblica "6 dover do Estado" esta com isto a

dizer que a seguranpe pdblica 6 urn servigo pdblico, nao s6 porque pretende atender aos

interesses e as necessidades da coletividade (sentido material),  mas tamb6m  porque 6

uma  atividade  prestada  pelo  Estado  (sentido  organico)  em  razao  de  ser  uma  tarefa

exercida  sob a  6gide  das  normas  de  direito  pdblico  (sentido formal).    Nesse  raciocinio,

pode-se  dizer  que  a  seguranga  pi]blica  representa  urn  servieo  pi]blico  de  relevancia

pdblica,   de   prestagao   exclusiva   do   poder  pdblico,   pr6prio   porque   indelegavel,   cuja

competencia para prestagao 6 comum  entre os entes federativos e de fruigao geral  (efi.

unf.versi.),  ja  que o  principio  da  universalidade  6  urn  dos  norteadores desta tutela.  A16m

disso.  E inquestionavel a competencia comum entre os entes da federagao com relagao

a mat6ria,  especialmente por forga da tutela de valores comuns nos termos do art.  23,  I,

da CF/88.

Deste  modo,  a  ADEPOL-AC  segue  se  comprometendo  a  intensificar  seus

esforgos neste sentido,  alcangando ainda mais escolas com  suas palestras,  bern como,

se  prontificando  para,  junto  a  Secretaria  Municipal  de  Educagao,  e  demais  6rgaos  da

municipalidade,   estudarem   e   proporem   politicas   pl]blicas   de   Seguranga   na   esfera

Municipal,  visando trabalhar a preveneao como instrumento primordial de enfrentamento

ao crime infantojuvenil.

A16m  dos trabalhos  de  prevengao,  acima  descritos,  a ADEPOL-AC  tern  urn

trabalho junto as familias carentes de nosso municipio com a entrega de cestas basicas

em datas festivas, e em casos excepcionais, como nos periodos de alagagao.

Por todo,  exposto,  o que se observa 6  uma  instituigao s6ria,  cujos quadros

contain com servidores comprometidos com  o correto cumprimento de suas obrigag6es

institucionais,  imbuidos de urn  profundo senso de responsabilidade social e clever moral

de   ajudar   quem   mais   precisa   em   nosso   municipio,   bern   como   exemplar   espirito

colaborativo,  uma  vez  que  nao  medem  esforgos  em  apoiar  o  combate  ao  crime  e  a

drogadigao infanto-juvenil em  nosso municipio.

Enfim,   6  prosaico  que  qualquer  politica  de  seguranga  pdbljca  deve,   por

imperativo  16gico,  estar  inserida  dentro  de  urn  contexto  maior.  Assim,  cabe  ao  Poder

Pi]blico  em   geral   se  equipar  de  organismos  especializados  para  a
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desiderato de garantir a seguranga,  dentre os quais esta a policia judiciaria,

que 6 garantido aos brasileiros e aos estrangeiros residentes no Pats a inviolabilidade do

direito a vida,  a  liberdade,  a  igualdade,  a seguranga e a  propriedade (art.  5°,  caput,  da

Lei Maior), mas tamb6m porque, nos termos do art.144,  da CF/88,  a seguranga pdblica

6 clever do Estado (/afo sensu).

Por tim,  destaca-se o inovador "Plano Municipal Rio Branco Mais Segura" no

qual  esta  municipalidade,  preocupada com  os altos  indices de criminalidade  na capital,
realiza urn invest.`mento concreto de cerca de 3.8 milh6es nesta primeira etapa, atraves

da  implantagao  de  sistema  inteligente  de  videomonitoramento  que  ira  abranger,  neste

primeiro  momento,  vias  estrat6gicas  da  cidade  como  a  regional  Seis  de  Agosto  e  o

Bairro Centro,

Sendo  assim,  cientes  de  que,  conforme  preconiza  a  Lei  8.666/93,  em  seu

Art.17,  inciso  I,  tal ato de doagao requer de autorizagao  legislativa,  e sabendo que esta

Casa de Lei 6 simpatica e parceira de toda agao que vise ajudar os rio-branquenses em

melhoras  suas  condig6es  de  vida,  vimos  pedir a  apreciagao  e  a  devida  aprovagao  do

que aqui requeremos.

Estes,  Senhores  (as) Vereadores  (as),  sao os  argumentos  que justificam  o

encaminhamento  deste  Projeto  de  Lei  Complementar,  que  ora  submetemos  a  elevada

consideragao de Vossas Excelencias.

Ante  o  exposto,  espero  e  confjo  que  esta  proposigao  sej.a  aprovada  pelos

membros dessa  llustre  Casa  Legislativa,  ao tempo que reitero a Vossa  Excelencia e a

seus nobres pares, os meus protestos de admiragao e aprego.

Atenciosamente,

-     / ,cf=
Rio Branco-AC, 06 de dezembro de 2022.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Secretaria Municipal de Planejamento -SEPLAN

Secretaria Municipal de Fjnancas -SEFIN

ANALISE DE IMPACTO 0RCAMENTARIO-FINANCEIRO -AIOF N° 075/2022

Assunto:  0  presente  documento  disp6e  sobre  a  analise  de  impacto

oreamentario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que "Autoriza o Poder

Executivo a doar a Associacao dos Delegados de Policia Civil do Estado

do Acre -ADEPOL o im6vel que especifica".

1. INTRODUCAO

0 Projeto de Lei Complementar que Autoriza o Poder Executivo a doar urn im6vel

a  Associagao   dos   Delegados  de   Policia   Civil   do   Estado   do  Acre   para  a

construgao da sede administrativa da ADEPOL.

2.  ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

®

Faz-se    necessario    pontuar    que    o    art.    16,    inciso    I,    da    Lei

Complementar N° 101,  de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal -

LRF),    preceitua   que   a   criagao,    expansao   ou   aperfeigoamento   de   agao

.              governamental   que   acarrete  aumento  da  despesa  sera  acompanhado  de
estimativa do jmpacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar

em vigor e nos dois subsequentes.

Outrossim,  o art.17,  §1°,  da LRF, disp6e que a Despesa Obrigat6ria

de Carater Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

Contudo, o Projeto de Lei Complementar ora proposto nao se amolda

ao que expressa os artigos acima mencionados.

gr,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Secretaria Municipal de Planejamento -SEPLAN

Secretaria Municipal de Finan€as -SEFIN

3. CONCLUSAO

®

Ante o exposto, entendemos que o Projeto de Lei Complementar que
"Autoriza o Poder Executivo a doar a Associagao dos Delegados de Policia

Civil do Estado do Acre -ADEPOL o im6vel que especifica", nao se amolda

ao requisito expresso na LRF, no tocante a despesa de carater continuado.

Portanto,   resta   dispensavel   a   estimativa   de   impacto   orgamentario-

financeiro.

E a nossa analise.

Rio Branco/AC,  02 de dezembro de 2022.

2
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PROCuRADORIA CERAL DO MUNIcipIO

Processo SAJ n° 2022.02.001786

Protocolo n° : 28886/2022

lnteressado (a): Associagao dos Delegados de Policia Civil do Estado do Acre

Assunto: Doacao de ben im6vel -

PARECER JURiDICO

EMENTA:   DOACAO  COM   ENCARGO   DE   BEM

IMOVEL.  NATUREZA DOMINIAL.  ENTIDADE SEM

FINS      LUCRATIVOS.      INTERESSE      PUBLICO

MANIFESTO       -       DISCRICIONARIEDADE        E

OPORTUNIDADE.    EXPOSICAO    DE    MOTIVOS.

SATISFA?AO   DOS   ASPECTOS   MATERIAIS   E

FORMAIS.     PREVISAO     DE     REVERSAO     DA

DOACAO. POSSIBILIDADE JURiDICA.

Sr. Procurador-Geral,

Sr. Procurador-Geral Adjunto,

Cuidam  os  autos  de   expediente   encaminhado   pela  Secretaria   de

Gabinete   do   Prefeito   (OF/GAPRE   N°   1.326/2022),   objetivando   a   manifestaeao

juridica acerca da minuta do Projeto de Lei de Doaeao de Area Pablica em favor da
Associagao dos Delegados de Policia Civil do Estado do Acre - ADEPOL, a teor do

requerimento e justificativa apresentada nos autos.

A  questao  sob  exame  merece  abordagem  sobre  alguns  aspectos

Vejamos.

juridicos.

Av®nida Gettllio Varga8. n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Basque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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De  inicio,  6 de se consignar que o im6vel  objeto da  pretensa doagao

pertence  ao   patrim6nio  do  MRB,   classificado  como  ben   dominical,   a   teor  da

desafetagao perpetrada atraves da Lei Municipal n° 2.163/2016, inscrito no cadastro

municipal  sob  o  n°  1002.0068.0298.001  e  registrado  no  2°  Oficio  de  Registro  de

lm6veis de Rio Branco, sob a matricula n° 2.873, com dimensao de 300 mz.

Nesse  passo,  a  natureza  juridica  do  referido  bern,  possibilita  que  o

mesmo tenha destina?ao diversa daqueles afetos aos bens de uso comum e de uso

especial.  Ou  seja,  nao  tern  destinagao  pl]blica  de  interesse  coletivo  geral  ou  fim

administrativo especlfico.

Com efeito, o bern em tela esta desimpedido para sua alienagao, visto

que lhe fora retirado o gravame que ostentava, mediante a desafetagao, Tomando-o
apto  a  qualquer  use  ou  aliena9ao,  inclusive  doaeao,  como  ora  se  manifesta  a

pretensao estampada.

Na   lioao   de   Bevilaqua,   citado   por   Hely,   "tais   bens   integram   o

patrim6nio do Municipio como objeto de direito pessoal ou real,  isto e, sobre eles o

Municipio   exerce   "poderes   de   propriefario,   segundo   os   preceitos   de   direito

constitucional   e  administrativo"   (conf.   Hely  Lopes   Meirelles,   i.n  Direito   Municipal

Brasileiro,15a edigao, Ed, Malheiros, pg. 302).

Logo,   o   primeiro   ponto   da   presente   analise   juridica,    mostra-se

satisfeito  -  a  existencia  do  bern  e  sua  natureza  dominial,  a  qual  faculta  a  sua

disponibilidade.

Prossegue-se.

A  minuta  do  projeto  de  lei  de  doagao  do  lote,  encerra  a  analise  de

outros  requisitos  indispensaveis  ao  prosseguimento  da  pretensao  administrativa  -

existencia de lei especifica. ou seja a indispensavel legalidade.

Avenida Getolio Vangae, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Basque, Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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PROCIJRADOFtlA GERAL DO MUNIC[PIO

Sobre  esse  aspecto,  6  de  se  ver que  a  mat6ria  versada  6  afeta  a

competencia do executivo municipal (Art. 35 c/c art. 58, lv, da LOM), que se refere a

competencia legislativa, a teor do que disciplina a Lei Organica do MRB. Na esp6cie

dos autos, essa competencia nao e exclusiva do Prefeito.

Ademais,  as  atividades  as  quais  §e  prop6em  atingir  com  a  presente

doacao, hao de ser contempladas pela entidade beneficiaria (art.  11, §2a, da LOM).

Portanto,   no  aspecto  material,  entende-se  em  consonancia  com  o

ordenamento legal.

Nesse ponto, 6 de se verificar, na especie dos autos, que a destinagao

do bern im6vel subsume-se ao merito administrativo, isto 6, juizo de conveniencia e

oportunidade.

Com  efeito,   a  justificativa  -  exposicao  de  motivos  -  apresentada

mostra-se,  ainda  que  de  forma  singela,  mas  substancial,  que  o  interesse  pablico

mostra-se latente no ato dessa doaeao,  porquanto possibilitara o atendimento das

politicas  pablicas    para  a juventude  e  adolescencia,  cuja  entidade  beneficiaria  da
doaeao proporcionafa a melhor eficiencia dos objetivos da administragao municipal.

Ademais, a minuta do projeto de lei sob analise, consigna a automatica

reversao  do  bern  im6vel  ao  patrim6nio  municipal,  uma  vez  nao  levado  adiante  a

efetivaeao da sua destinagao, ap6s 05 (cinco) anos.

Por fim,  o  aspecto formal  da  "lei",  mostra-se  tambem  satisfeito,  uma

vez que a simples lei ordinaria contempla a doaeao do bern im6vel, inclusive sem a

necessidade de quomm qualificado para sua aprovaeao.

E  de  se  dizer,  que a  doa9ao do  bern,  no  presente  caso,  podefa  ser

operacionalizada mediante a expedigao de titulo definitivo, ap6s a aprovaeao da lei

sob exame.
3

Avenida Gettilio Vargae. n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Basque, Rio Branco -AC. Telefone n°. 3223-7157
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Diante  do  exposto,  a  teor  da  manifesta?ao  acima  formulada,  salvo

melhor  juizo,  opine  pela  possibilidade  juridica  da  doagao  do  referido  ben,

porquanto satisfeitos os aspectos  materiais  e formais do projeto de  lei,  na esp6cie
dos autos.

A superior apreciagao.

Rio Branco -AC, 01  de dezembro de 2022.

Isaias FeITeira Jdnior

Procurador

Portaria 30/2021

0AB/AC N° 802

4
Avenida Gethlio Vargae, n°. 1.522, 2° andar,

Bairro Basque, Rio Branco -AC. Telefone n°. 3223-7157
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Processo SAJ n°. 2022.02.001786

lnteressada: Associacao dos Delegados de Policia Civil do Estado do Acre

Assunto: Doaeao de bern im6vel - Do Municipio

Destino:  Assessoria Especial para A§suntos Juridicos do Gabinete do Prefeito

DE_§pACHO DE APROvAeAQ

APROVO  o  parecer  oriundo  da  Procuradoria  Especializada  Patrim6nie  emitido  pela

colega lsaias Ferreira Jtlnior (fie. 59/62).

E  assim,  DETERMINO  ac  Cart6rio  Eletr6nico  desta  Procuradoria-Geral  de  Rio

Bronco,  que  face  retornar  COM  URGENCIA,  como  requerido,  os  autos  fisicos  deste  feito,  com  a

manifestaeao  juridiea  emitida  pelo  procurador  acima  nominado  e  os  despachos  de  aprovagao  da

Dlrocao  da   Pmuradoria  Administratwa  a   ben   decte  Gablneto,  ao  Senhor  |QBGE..EDUABDQ

LEZERRADEsOLJZASOBRINI10.AieessoriaEipsclalpanAaeuntosJurfdlcosdoGab[rndEjb
E!:e!ei±g, para ciencia e encaminhamentos devidos.

Asento ainda que 6 iD_Drescindivel  para re.guardo de±quucione[idade.ida

[enalldade  a dendinento dp. fundamentoe _]urfdicoe.  dae orientaceee .xDJvetas  conquasD£

pape£_er e de sua conclusa_?±

Rio Bronco -AC, 01  de dezembro de 2022.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador Geral de Rio Branco

Decreto n®  494/2021

\1~_\.
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Avenida Getllio Vargas, n°. 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco ..... AC, Telefone n°. Avenida Getoli6 Vargas, n° 1522, 2° andar, Bairro Bosque -CEP 69908650,  Rio

Branco-AC -Fc)ne: (068) 3223-7157
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ESTAcO 00 ACRE

CAtvIARA MUNICIPAL DE Rto BRANCO
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF/CMRB/GAPRE/N°1038/2022

A Sua Senhoria a Senhora
lzabelle Souza Pereira Ponies
Diretora Legislativa
Nesta

Assunto: C6pia do OFicIO/ASSESJUR/GABPRE/N® 1.393/2022.

Senhora Diretora,

Cumprimento-a  cordialmente,  encaminhamos  a  Vossa  Senhoria  o  Projeto  de  Lei
Complementar     que     "Autoriza   o   Poder  Executivo  a   doar  a   Associa?ao  dos
Delegados de Policia Civil do Estado do Acre -ADEPOL o im6vel que especifica",
mensagem    Govemamental    n®68h2022,    Declare?ao    de    Adequacao    de    Despesa,
Estimativa   do   lmpacto   Ongamentario   e   Financeiro,   bern  como   o   parecer   SAj   N°
2022.02.001786,  da  Procuradoria Geral  do  Municipio de  Rio  Branco,  para apreciagao e
vota?ao dessa Colenda Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Rio Branco-AC, 07 de Dezembro  de 2022.

RECEBH)01 /`£ /J2  9C-
I J .. '3 t, -

RuaHugocarneiro , N°567  -BairroBosque    -RioBranco    -AC -CEP69.900-550

Fone: 08 330Z-7200     -      E-mall: camara@noDranco.ac.leg.or
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E3TADO DO ACRE

CAMARA MUNICIPAL DE RI0 BRANC0
Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 80/2022

AUTOR:  Executivo Municipal

ASSUNTO:  "Autoriza  o  Poder  Executivo  a  doar  a  Associagao  dos  Delegados  de

Po!icia Civi! do Estado do .A_c,re -ADEPol_ a im6ve! que espec.ifif.a".

DESPACHO

Remetam-se  os  autos  a  Procuradoria   Legislativa  para  emissao  de

parecerjuridico.

Rio Branco/Acre, 07 de dezembro de 2022.


